Di samping itu, ia juga diharap dapat menjadi jalan bagi mencapai
pembaharuan dan berfikir serta beramal mengikut tuntunan agama Islam sesuai dengan
saranan al-Quran dan al-Hadis. Pada 18 November 1912 bersamaan dengan 8 Zulhijjah
1330 H, maka secara rasminya tertubuhlah organisasi gerakan Muhammadiyah. Kemudian
barulah disusuli dengan gagasan organisasi Muhammadiyah selepas didirikan institusi
pendidikan sebagaimana dihuraikan sebelum ini. Ini menunjukkan bahawa institusi
pendidikan mentarbiah akal yang cerdas lebih utama dibangunkan sebelum membentuk
institusi organisasinya sebagai wadah gerakan.

“Mengadakan perhubungan antara ulama-ulama bermadzhab dan meneliti kitab-kitab
sebelumnya untuk kegunaan tenaga pengajar, juga dinilai adakah ia bersumber
daripada kitab-kitab Ahli Sunnah Wal Jamaah atau kitab Ahli Bidaah”

(Pasal 3 ayat a & b, di dalam Statuten Perkoempulan Nadlatoel Oelama 1926/1344H.
HBNO, Soeraboyo).

K.H. Muhammad Hasyim Asy’ari terkenal sebagai pengasas sekaligus bertindak
sebagai ketua pertama dalam organisasi NU, ketua pertama organisasi NU adalahHaji Hasan
Gipo. K.H. Wahab Chasbullah bersungguh-sungguh bertindak sebagai penggerak utama
sehingga berlakunya pertemuan antara ahli jawatankuasa dan membentuk NU di rumahnya.
Pada Muktamar IV Semarang pada tahun 1929 M/ 1348 H, barulah Haji Hasan Gipo
diturunkan dan diganti dengan K.H. Noor, Sawah Pulo dari Surabaya serta K.H. Muhammad
Hasyim Asyaari sebagai Rois Akbar HBNO manakala Kiyai Wahab Chasbullah sebagai
Katib Am. Sementara surat pengakuan penyerahan NO/NU pada 5 September 1929 oleh
jawatankuasa Nahdlatoel Oelama (NO) adalah K.H.